
U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 8

Determinazione del Dirigente

Settore U1 - AFFARI GENERALI

ACQUISTI IN COMUNE

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica nei Servizi Educativi dell'Unione Terre d'Argine -
Contratto Rep 70/2020 - Impegno di spesa per Centri Estivi nei Nidi d'Infanzia nel mese di
Luglio 2025

Richiamata la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 27/9/2021
ad oggetto “Approvazione del Patto per la Scuola del territorio dell’Unione Terre d’Argine
– anni scolastici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025” ed in particolare gli artt. 5,
6, 7, 8, 9 e tutti i relativi allegati e riferimenti normativi ed attuativi;

Preso atto che con Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 376 del 24.3.2025
ad oggetto “Approvazione del Progetto per il contrasto alle povertà educative e la
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi . Anno
2025. PR FSE+ Priorità 3 Inclusione sociale - Obiettivo specifico K” la Regione Emilia
Romagna intende dare continuità, anche per l’anno 2025, alle azioni di sostegno economico
alle famiglie per la partecipazione dei bambini e delle bambine e dei ragazzi e delle ragazze
ai Centri Estivi;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione Terre d’Argine:
 Delibera di Giunta n. 29 del 9.4.2025 ad oggetto “Adesione al Progetto per il contrasto
alle povertà educative e la conciliazione vita lavoro: sostegno alle famiglie per la
frequenza di centri estivi. Anno 2025. PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale - Obiettivo
specifico K" promosso dalla Regione Emilia-Romagna rivolto ai bambini, alle bambine,
ai ragazzi e alle ragazze della fascia di età 3-13 anni (17 anni in caso di disabilità) per la
frequenza ai Centri estivi 2025;

 Determinazione Dirigenziale n. 397 del 23.5.2025 ad oggetto “Progetto per il contrasto
alle povertà educative e la conciliazione vita lavoro: sostegno alle famiglie per la
frequenza di centri estivi. Anno 2025. PR FSE+ - Priorità 3 - Inclusione sociale - Obiettivo
specifico K" promosso dalla Regione Emilia Romagna rivolto a bambine/i e ragazze/i di
età compresa tra 3 e 13 anni (17 anni in caso di disabilità) per la frequenza dei centri estivi
nell'estate 2025 - CUP G61I25000060008 - Approvazione dell'elenco provvisorio dei
centri estivi accreditati;

File con impronta: 2c8a66c92f09310b9d65c4d7577e54b6baa60ad9f3fa7c6825b636d5b18ccd68

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 20/06/2025  11:39:24

Registro generale N. 491/2025 del 23/06/2025



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 8

Dato atto che il Dirigente scrivente:
 E’ Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs 50/2016;
 In qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,
ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
e del Codice di Comportamento dell’Unione Terre d’Argine;

Considerato che:
 L’Unione Terre d’Argine eroga un servizio di ristorazione sia nei propri servizi educativi
(Nidi e Materne), che nelle strutture scolastiche (Primarie e secondarie di 1° grado);

 Con Determinazione Dirigenziale n. 738/2020, a seguito di procedura N. PI 131233-20
effettuata sulla piattaforma regionale SATER – l’Ente ha affidato il servizio di refezione
scolastica nei servizi educativi dell’Unione Terre d’Argine per il periodo 1.9.2020 –
31.8.2026 alla COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETA’
COOPERATIVA (CIRFOOD) S.C. con sede in Reggio Emilia, Via Nobel, 19 –
C.F./P.IVA 00464110352 per l’importo di aggiudicazione diEuro 20.042.678,42 + IVA;

 In data 21.12.2020 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. 70 e registrato
a Modena, serie 1T n. 31025;

 Il corrispettivo dell’appalto è a misura sulla base dei pasti effettivamente erogati;

Tenuto conto che l’articolo 2 del capitolato prestazionale disciplinante il servizio di
ristorazione scolastica nei servizi educativi dell’Unione Terre d’Argine dal 1.9.2020 al
31.8.2026, a cui sottende il contratto stipulato con la Coop.va Sociale CIRFOOD (delibera di
affidamento n. 738/2020 di cui sopra),prevede che “Nel servizio è compresa anche la
fornitura dei pasti necessari, alle stesse condizioni del contratto, per le attività estive (centri
estivi) che saranno programmate annualmente per i mesi di luglio, agosto e settembre,
secondo le modalità meglio definite nella parte 2 del presente capitolato”;

Considerato che con comunicazione prot. 42595 del 6.6.2025 il Dirigente dei Servizi
Educativi ed Istruzione, in relazione alla programmazione dell’apertura dei servizi scolastici
nei periodi estivi, nell’ambito del contratto d’appalto vigente, chiede l’attivazione del servizio
di refezione per il periodo 1 – 31 luglio 2025, nei seguenti Nidi d’Infanzia secondo le modalità
organizzative a fianco specificate:

A) CAMPOGALLIANO - Nido Flauto Magico –c/o Scuola Infanzia Cattani
Organizzazione: n. 2 sezioni dalle ore 7,30 alle ore 16,00 con servizi odi prolungamento orario
fino alle 18,15
Tipo di servizio: Cucina interna CIRFOOD c/o infanzia S. Neri
TOTALE: Circa 37 pasti bambino/gg più adulti

B) CARPI- Nido d’infanzia Tartaruga
Organizzazione: n. 3 sezioni dalle ore 7,30 alle 16,00 con servizio di prolungamento orario
fino alle ore 18,15.



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 8

Tipo di servizio: Cucina interna CIRFOOD
TOTALE: Circa 51 pasti bambino/gg più adulti

C) CARPI - Nido d’infanzia Pollicino
Organizzazione: n. 3 sezioni dalle ore 7,30 alle ore 16,00 con servizio di prolungamento orario
fino alle ore 18.15
Tipo di servizio: Cucina interna CIRFOOD
TOTALE: media di circa 50 pasti bambino/gg più adulti

D) NOVI DI MODENA - Nido d’infanzia Girotondo di Rovereto s/S
Organizzazione: n. 1 sezione dalle ore 7,30 alle ore 16,00
Tipo di servizio: Cucina interna CIRFOOD
TOTALE: Circa 24 pasti bambino/gg più adulti

Dato atto che:
 I pasti del personale educativo e quelli per il personale collaboratore saranno a carico di
delle rispettive ditte appaltatrici;

 I Centri Estivi organizzati dall’Unione Terre d’Argine per il 2025 per i Nidi d’Infanzia
sono limitati al periodo dal 1 al 31 luglio 2025;

 In base alle richieste pervenute, il Settore Servizi Educativi ed Istruzione, ha dato corso
alla definizione degli aspetti organizzativi (individuazione delle strutture, del personale,
delle modalità di erogazione dei pasti, pulizie, etc.);

 In data 13.6.2024 prot. 44656, il Servizio Acquisti in Comune ha richiesto a CIRFOOD
l’attivazione del servizio presso i Nidi d’Infanzia sedi dei Centri Estivi alle medesime
condizioni del contratto di appalto vigente e del relativo elenco prezzi;

 Con comunicazione del 18/06/2025 prot. 45851 CIRFOOD ha confermato le condizioni
economiche attuali;

 La spesa prevista per il servizio in oggetto è stata stimata in Euro 21.727,27 + IVA al 10%
pari ad Euro 23.900,00 dal Servizio Acquisti in Comune e ripartita nel modo seguente:

Unità
Territoriale

Nidi d’Infanzia Voce di spesa Importo
parziale

Totale per Voce

Campogalliano Flauto Magico 1580.00.48 6.000,00 6.000,00

Carpi Tartaruga 1580.00.32 6.900,00
14.300,00Carpi Pollicino 1580.00.32 7.400,00

Novi Girotondo 1580.00.49 3.600,00 3.600,00

TOTALI 23.900,00 23.900,00

Tenuto conto che come previsto nel contratto di appalto del servizio ristorazione, per i
rispettivi contratti inerenti alla gestione dei centri estivi e al servizio di ristorazione, l’Unione
si riserva anno per anno di approvarne l’attivazione e pertanto per il 2025 è necessario



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 8

assumere i conseguenti impegni di spesa:

Voce Descrizione Importo

1580.00.32 Preparazione e fornitura pasti relativi al servizio Centri Estivi
- Carpi

14.300,00

1580.00.48 Preparazione e fornitura pasti relativi al servizio Centri Estivi
– Campogalliano

6.000,00

1580.00.49 Preparazione e fornitura pasti relativi al servizio Centri Estivi
– Novi

3.600,00

TOTALE 23.900,00

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 462 del 13.6.2025 ad oggetto “Servizio di
ristorazione scolastica nei servizi Educativi dell’Unione Terre d’Argine – Approvazione
adeguamento prezzi per l’anno scolastico 2025/2026 ai sensi dell’articolo 106 del D.Lgs
50/2016 ed integrazione impegni di spesa 2025 – CIG 838053529C7”,

Considerato che con la determinazione dirigenziale 462/2025 di cui sopra, è stata fatta una
ricognizione sul numero dei pasti fatturati relativamente al contratto di cui al Rep. 70 ed è
stata effettuata una stima del numero dei pasti per il periodo contrattuale residuo secondo la
seguente tabella:
- Pasti fatturati dal 1.9.2020 al 30.4.2025 N° 2.983.174
- Stima pasti dal 1.5.2025 al 31.8.2025 N° 125.031
- Stima presunta pasti per a.s. 2025/2026 N° 676.756
Totale stima pasti per la durata dell’appalto (6 anni scol.) N° 3.784.961
- Per ulteriori sezioni a tempo pieno nelle scuole primarie di Novi N° 900
- Stima pasti per Centri estivi anno 2025 di cui al presente atto N° 3.726
- TOTALE STIMA PASTI per tutto il periodo contrattuale N° 3.789.587
- TOTALE PASTI DA CAPITOLATO N° 3.817.914
- Differenza stimata per ulteriori acquisizioni di pasti N° 28.327

Preso atto che:
 Secondo le risultanze di cui sopra, il numero dei pasti dei centri estivi del 2025 è calcolato
in N° 3.726;

 La stima complessiva dei pasti per tutto il periodo contrattuale è pari a N° 3.789.587;
 Il numero dei pasti sopra stimati è contenuto nel quantitativo previsto nel Capitolato
Speciale d’Appalto per la fornitura in oggetto (N. 3.817.914);

 La differenza algebrica tra pasti previsti nel capitolato e pasti stimati relativi a tutto il
periodo contrattuale, presenta un saldo positivo di n. 28.327 pasti (capienza disponibile
per eventuale incremento della domanda);

 La spesa prevista per la gestione del servizio in oggetto non costituisce una variazione



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 5 di 8

contrattuale in quanto il numero dei pasti stimati per la gestione della refezione nei Centri
estivi, è tutt’oggi contenuto nel quantitativo previsto da contratto;

Constatato che l’esecuzione dei servizi di cui al presente atto è prevista nell’anno 2025,
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è relativa al
corrente anno;

Appurato che:
 Il servizio di ristorazione di cui al presente atto è stato previsto nel programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 con il Codice Unico di Intervento n.
F0306980360201912019, così come approvato con Delibera di Giunta n. 19 del 26.2.2020
e dal Consiglio con atto n. 2 del 25.3.2020;

 Rimangono confermate tutte le clausole contrattuali previste negli atti afferenti al vigente
contratto stipulato con CIRFOOD s.c. con sede in Reggio Emilia, via Nobel 19 – C.F. /
P.IVA 00464110352;

 Rimane confermato il C.I.G. derivato numero 83805329C7 assunto per l’importo di
aggiudicazione pari ad Euro 20.042.678,42 + IVA;

 E’ stata accertata la regolarità contributiva da parte della Ditta affidataria, come da
Prot. INAIL_49185353 con scadenza 19.09.2025;

Richiamato il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

Accertato che Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Considerato che l’Unione delle Terre d’Argine risulta in possesso della qualificazione di
livello SF1 senza limiti di importo fino al 30/06/2025, secondo le disposizioni dell’art. 63,
comma 4, D.lgs.36/2023;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione Terre d’Argine e s.m.i.:
- Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato con
la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla
Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;

- Regolamento dei contrattidell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del
C.U. n. 33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;

- Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di
C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

- Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con
Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

Richiamati i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti alla
programmazione finanziaria e s.m.i.:



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 6 di 8

 Deliberazione del Consiglio n. 31 del 30/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 2024/2029 –
SeO 2025/2027;

 Deliberazione di Consiglio n. 42 del 18/12/2024 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2024/2029 –
SeO 2025/2027;

 Deliberazione di Consiglio n. 44 del 18/12/2024 di approvazione del
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati predisposti ai sensi
del D.lgs. n. 118/2011 e del D. Lgs. n. 267/2000;

 Deliberazione di Giunta n. 143 del 30/12/2024 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

DETERMINA

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente
trascritte:

1. di provvedere al servizio di ristorazione per i centri estivi nei Nidi d’Infanzia per il
periodo 1.7.2025 – 31.7.2025, secondo la programmazione formulata dai Servizi
Scolastici dell’Unione Terre d’Argine, così come riportato in narrativa e precisamente:

A) CAMPOGALLIANO - Nido Flauto Magico –c/o Scuola Infanzia Cattani
Organizzazione: n. 2 sezione dalle ore 7,30 alle ore 16,00 con servizi odi
prolungamento orario fino alle 18,15
Tipo di servizio: Cucina interna CIRFOOD c/o Scuola Infanzia Sergio Neri
TOTALE: Circa 37 pasti bambino/gg più adulti

B) CARPI- Nido d’infanzia Tartaruga
Organizzazione: n. 3 sezioni dalle ore 7,30 alle 16,00 con servizio di prolungamento
orario fino alle ore 18,15.
Tipo di servizio: cucina interna CIRFOOD
TOTALE: Circa 51 pasti bambino/gg più adulti

C) CARPI - Nido d’infanzia Pollicino
Organizzazione: n. 3 sezioni dalle ore 7,30 alle ore 16,00 con servizio di
prolungamento orario fino alle ore 18.15
Tipo di servizio: cucina interna CIRFOOD
TOTALE: media di circa 50 pasti bambino/gg più adulti

D) NOVI DI MODENA - Nido d’infanzia Girotondo di Rovereto s/S
Organizzazione: n. 1 sezione dalle ore 7,30 alle ore 16,00
Tipo di servizio: Cucina interna CIRFOOD
TOTALE: Circa 24 pasti bambino/gg più adulti



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 7 di 8

2. di confermare l’esecuzione della fornitura alla COOPERATIVA ITALIANA DI
RISTORAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA "CIRFOOD S.C." con sede in Reggio
Emilia, via Nobel 19 – C.F. / P.IVA 00464110352, affidataria del servizio in base alla
succitata determina 738/2020;

3. di stimare una spesa di Euro 21.727.27 + IVA (al 10%) per un totale complessivo di
Euro 23.900,00;

4. Di assumere i seguenti impegni di spesa per l’ammontare complessivo di Euro
23.900,00 da imputare sul Bilancio 2025-2027, esercizio 2025 alle seguenti voci:

Voce Descrizione Importo

1580.00.32 Preparazione e fornitura pasti relativi al servizio
Centri Estivi – Carpi

14.300,00

1580.00.48 Preparazione e fornitura pasti relativi al servizio
Centri Estivi – Campogalliano

6.000,00

1580.00.49 Preparazione e fornitura pasti relativi al servizio
Centri Estivi – Novi

3.600,00

TOTALE 23.900,00

5. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs.
33/2013;

6. di dare atto che:

 Rimane confermato il C.I.G. derivato numero 83805329C7;
 La Posizione Contributiva della Ditta CIRFOOD risulta regolare in quanto da
accertamenti effettuati il DURC scade il 19.9.2025 (prot. INAIL_49185353);

 I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese per fornitura di pasti per centri
estivi, saranno responsabili sia delle informazioni rilasciate al fornitore
relativamente ai conti dedicati, che dell’indicazione del relativo Codice
Identificativo di Gara (CIG) che saranno tenuti a riportare sui documenti di spesa
in fase di liquidazione;

 Il presente provvedimento non costituisce nuovo affidamento, ma estensione
contrattuale relativa a servizi previsti nel contratto originario di cui alla determina
738/2020;

 L’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno 2025, pertanto l’esigibilità della spesa,
in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è relativa al corrente anno;

 Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui agli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., è la Dott.ssa SILVIA RATTIGHIERI, Funzionario del Settore



U1 - AFFARI GENERALI
ACQUISTI IN COMUNE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 8 di 8

Istruzione dell’Unione Terre d’Argine, nominata con Determinazione 404/2025;
 Il Responsabile di Procedimento è la Dott.ssa SUSI TINTI Dirigente del Settore
Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine;

 Gli attuali collaboratori del R.U.P. sono i dipendenti dell’Unione Terre d’Argine
Rag. Maria Grazia Pecorari e la Dott.ssa Rita Andreoli, incaricati con Det. n.
364/2020 (e riconfermati con Determina 404/2025), così come approvato con
Delibera di Giunta n. 49 del 13.5.2020 relativa all’approvazione del progetto;

 ll referente amministrativo è la Rag. M. Grazia Pecorari, dipendente del Servizio
Acquisti in Comune” del 1° Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre
d’Argine.

7. di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 28 comma 1
del D.lgs. 36 del 2023 e dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 assicurando il collegamento tra
la sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente.

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Servizio di refezione scolastica nei Servizi Educativi dell'Unione Terre
d'Argine - Contratto Rep 70/2020 - Impegno di spesa per Centri Estivi nei
Nidi d'Infanzia nel mese di Luglio 2025

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

14.300,00 1.03.02.15.006 0406103.01580.00.32 2025 83805329C7 01364

6.000,00 1.03.02.15.006 0406103.01580.00.48 2025 83805329C7 01365

3.600,00 1.03.02.15.006 0406103.01580.00.49 2025 83805329C7 01366

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

23/06/2025

Per il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente sostituto
FERRARI MARIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: a62f7881efe5bbf050dfe0482bce112a67e08e8f2c7c9837a0f3a4aa82b9c7f1

Firmato digitalmente da: Mario Ferrari. -- 23/06/2025  10:02:49


